
 

 

 

  
  

 

1 

 

93005/Ζ1/2024, ΦΕΚ-5542/Β/04.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

93005/Ζ1/2024, ΦΕΚ-5542/Β/04.10.2024 

Ορισμός του «Εθνικού Κέντρου Πληροφοριών» και του εθνικού εκπροσώπου του 

αρμοδίου οργάνου παρακολούθησης της Σύμβασης του Συμβουλίου της Ευρώπης για 

την αναγνώριση των τίτλων σπουδών σχετικά με την τριτοβάθμια εκπαίδευση στην 

ευρωπαϊκή περιφέρεια (Σύμβαση της Λισαβόνας). 

O ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ KAI ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του άρθρου τρίτου του ν. 5114/2024 «Κύρωση της Σύμβασης του Συμβουλίου της 

Ευρώπης για την αναγνώριση των τίτλων σπουδών σχετικά με την τριτοβάθμια εκπαίδευση 

στην ευρωπαϊκή περιφέρεια» (Α'97),  

β) των άρθρων 297 έως 301 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 

Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 

κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α' 141),  

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α' 98), όπως διατηρήθηκε και ισχύει με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133), 

δ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α' 

31),  

ε) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων- Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών- Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130),  

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131). 

2.Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/517/92991/β1, 14-8-2024 εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 

4270/2014 (Α' 143), από τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού σύμφωνα με την οποία από την παρούσα απόφαση 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Τακτικού Προϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, αποφασίζουμε: 

Οτι: 

α) Ο Διεπιστημονικός Οργανισμός Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης 

(Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), αρμόδια αρχή να προβαίνει στη λήψη διαφόρων τύπων αποφάσεων σε 

περιπτώσεις αναγνώρισης (Άρθρο ΙΙ.2 της Σύμβασης του Συμβουλίου της Ευρώπης για την 

αναγνώριση των τίτλων σπουδών σχετικά με την τριτοβάθμια εκπαίδευση στην ευρωπαϊκή 

περιφέρεια, στο εξής «Σύμβαση»), ορίζεται ως το «Εθνικό Κέντρο Πληροφοριών»/"National 

Information Centre" κατά τα προβλεπόμενα στο άρθρο ΙΧ.2 της «Σύμβασης», αρμόδιο να 

ενημερώνει, γνωμοδοτεί και πληροφορεί σε θέματα αναγνώρισης ακαδημαϊκών τίτλων και το 

οποίο μετέχει αυτοδικαίως στο δίκτυο "ENIC"  



 

 

 

  
  

 

2 

 

93005/Ζ1/2024, ΦΕΚ-5542/Β/04.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

β) Ο εκάστοτε Πρόεδρος του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π., ορίζεται ως εθνικός εκπρόσωπος του αρμοδίου 

οργάνου παρακολούθησης της εφαρμογής της εν θέματι Σύμβασης σύμφωνα με την παρ. 2 

του άρθρου τρίτου του ν. 5114/2024. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 14 Αυγούστου 2024 


